
 
Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia 

  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Acquisizione di un  distillatore automatico per l’analisi dei prodotti petroliferi  per il 
Laboratorio Chimico di Venezia 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO RISORSE 
 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e s.m.i.; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

130 della legge di Bilancio 2019, che innalza da € 1.000,00 ad € 5.000, il limite di spesa previsto  

dall’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), importo oltre il quale 

corre l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

PREMESSO che il Laboratorio Chimico di Venezia ha qui segnalato con nota prot. n. 3588/RI del 

23.09.2019, la necessità di un acquisto urgente di un distillatore automatico per l’analisi dei 

prodotti petroliferi  secondo metodi ASTM D86 e la norma UNI EN ISO 3405; 

CONSIDERATO che, come da precisa  indicazione dello stesso Laboratorio Chimico di Venezia, si 

rende necessario rivolgersi a ditte che rivestano requisiti di affidabilità e idoneità a fornire la 

strumentazione richiesta, e che abbiano, nei precedenti rapporti contrattuali, dato segno di 

affidabilità e capacità per fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Protocollo     4534 /RI 

 



 

 

PRESO ATTO che presso il “Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione” non è al 

momento attiva una Convenzione, per il servizio in questione, mentre al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, è disponibile l’iniziativa per la fornitura da appaltare; 

POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, comma 2, lettera a del 

codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, legittimando, comunque, per 

una miglior cura dell’interesse pubblico, il ricorso ad una procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di bando; 

CONSIDERATO che la fornitura può essere quindi acquisita mediante procedura di R.d.O. 

(Richiesta di Offerta) da attivare presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

indirizzata ai fornitori messi a disposizione dal mercato elettronico nel bando Beni – Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica;  

CONSIDERATO che l’acquisto di cui trattasi è stato regolarmente inserito nella Programmazione 

biennale degli acquisti e forniture per gli anni 2019 e 2020, della Direzione Interregionale  per il 

Veneto ed il Friuli Venezia Giulia – codice CUI 114; 

CONSIDERATO che da una preliminare indagine si è riscontrato che la spesa si aggirerebbe 

intorno a € 26.500,00; 

POSTO che dovrebbe trattarsi di un servizio dalle condizioni economiche definite dal mercato e 

che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

CONSIDERATO che sui fondi assegnati all’Ufficio richiedente sul conto di budget FD01200030 

Strumentazione scientifica da acquisire, c’è la capienza necessaria per effettuare l’intervento 

richiesto e che il codice contabile articolo è  A06.0006.0084 ed  il CIG è n.  ZF92A82ECA; 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla pubblicazione presso il  Mepa di una procedura di Richiesta di Offerta per 

l’acquisizione della Strumentazione: Distillatore automatico per l’analisi dei prodotti petroliferi  per il 

Laboratorio Chimico di Venezia con gli operatori economici: Anton Paar, European Technology, 

Nordest srl, TQ Technologies for Quality srl, presenti nella categoria Beni – Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica;  

di stabilire che l’aggiudicazione avrà luogo in base al criterio del prezzo più basso , ai sensi dell’art. 

95, comma 4 del Dlgs  n. 50/2016, fatta salva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 

laddove nessuna offerta risulti conveniente o idonea  in relazione all’oggetto del contratto, e di 

procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 



di stabilire che l’importo ribassabile messo a base d’asta  è di € 26.500,00 - iva esclusa, da 

imputare al codice articolo ‘A06.0006.0084 distillatore e sul conto di budget FD01200030 

attrezzature ed altri beni  -strumentazione scientifica da acquisire; 

di approvare il capitolato tecnico. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati al sottoscritto.  

 

 

Venezia, lì    11.11.2019  

   

   

 

 

 

 

  

Il Direttore dell’Ufficio 

 
 

 

 Antonio Di Noto  

 firmato digitalmente 

 


